
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(ă)primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  /149 / 0,5 • OZ-  2026 

DISPOZITIE 

REFERITOR LA: eliberare Autorizaţie de transport nr. 432 transportatorului 
SC FLORIN FARAONU SRL cu sediul social în municipiul Slatina, str. MiNĂSTIREA 
CLOCOCIOV, nr.20, jud.Olt, CUI 53155065, J2025099308002 

Având în vedere: 
- referatul de specialitate nr.90(5'  / f7Q 2 2026 intocmit de Compartiment 
Transporturi-Serviciul Acorduri i Autorizatii din cadrul Direcţiei Administrare Patrimoniu; 

- cererea nr.3996/16.01.2026 adresată de către doamna Tudor Maria-Mirabela, în calitate de 
adminiostrator la SC FLOR1N FARAONU SRL cu sediul social 1n municipiul Slatina, str. 
MINĂSTIREA CLOCOCIOV, nr.20, jud.Olt, CUI 53155065, J2025099308002, prin care 
solicită eliberarea autorizaţiei de transport, pentru executarea serviciului de transport persoane 
în regim de taxi în municipul Slatina; 
- prevederile art.8 şi art.9 din Legea m-.38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim 
de inchiriere, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu art. 12 şi art. 11 (1) din 
Regulamentul privind activităţile de transport persoane în regim de taxi, de transport 
bunuri/mărfuri în regim de taxi, şi activitatea de dispecerat taxi în municipiul Slatina, aprobat 
prin H.C.L. nr.313/2019; 
- prevederile Ordinului nr.133/2019 privind modificarea i completarea Ordinului 

preşedintelui A.N.R.S.0 nr.207/2007 pentru aprobarea Regulamentului —cadru de acordare a 
autorizaţiilor de transport în domeniului serviciilor de transport public local; 
- în urma verificării documentelor depuse s-a constatat îndeplinirea condiţiilor impuse de 
LEGEA nr.38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de inchiriere, cu 
modificările şi completările ulterioare, privind eliberarea Autorizaţiei de transport nr. 428 
pentru executarea serviciului de transport persoane în regim de taxi în municipiul Slatina, în 
conformitate cu Registrul de evidenţă al autorizaţiilor de transport. 

În baza prevederilor art.155 alin.(1) lit.d) coroborat cu alin (5) lit.g), precum 
art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/05.07.2019, privind Codul administrativ, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

ART.1 — (1) Eliberarea autorizaţiei de transport nr.432 pentru executarea serviciului de 
transport persoane în regim de taxi 1n municipiul Slatina, transportatorului SC FLORIN 
FARAONU SRL cu sediul social în municipiul Slatina, str. MINĂSTIREA CLOCOCIOV, nr.20, 
jud.Olt, CUI 53155065, J2025099308002, în conformitate cu prevederile art. 8 din Legea nr. 
38/2003, modificată şi completată, coroborat cu art. 12 din Regulamentul privind activităţile de 
transport persoane în regim de taxi, de transport bunuri/mărfuri în regim de taxi, şi activitatea 
de dispecerat taxi în municipiul Slatina, aprobat prin H.C.L. nr.313/2019. 

3 



(2) Autorizaţia de transport nr.432 este valabilă incepănd cu data emiterii prezentei dispoziţii, 
pe durată nedeterminată, cu condiţia vizării acesteia la fiecare 5 ani, odată cu verificarea 
indeplinirii condiţiilor care stau la baza emiterii acesteia. 

ART.2 — Prezenta dispoziţie va fi dusă la indeplinire de către Serviciul Acorduri 
Autorizatii - Compartiment Transporturi din cadrul Direcţiei Administrare Patrimoniu. 

ART.3 - Contestarea actelor administrative se face în termen de 30 de zile de la 
comunicarea prezentei dispoziţii, la Tribunalul Olt - Secţia Contencios Administrativ. 

ART.4 - Prezenta dispoziţie se va comunica la 
Prefectura judeţului Olt ; 
Primarul municipiului Slatina; 

- Direcţiei Administrare Patrimoni — Serviciul Acorduri i Autorizatii,Compartiment 
Transporturi; 

- Camera Judeţeană a Taximetriştilor Olt, Slatina, str. Prof. M. Andreian nr.29; 
- SC FLORIN FARAONU SRL cu sediull in municipiul Slatina, str. MiNĂSTIREA 

CLOCOCIOV, nr.20, jud.Olt. 

PRIMAR, 
Mario-L 

4 

Contrasemnează, 

Secretarul general al mu 
Mihai Ion I A 

mlui Slatina 

PS 02/F2 


